UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HỘ ĐỘ

Số: 81/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hộ Độ, ngày 25 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chỉ tiêu 13.2 – Xã có mô hình liên kết sản xuất gắn với

tiêu thụ sản phẩm chủ lực đảm bảo bền vững

Căn cứ Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu

chí xã nông thôn mới nâng cao thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn

2022-2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 302/HD-SNN&PTNT ngày 26/7/2024 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu về lĩnh vực

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thuộc Bộ tiêu chí nông thôn mới các cấp

giai đoạn 2021-2025 thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

Uỷ ban nhân dân xã Hộ Độ báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu 13.2 – Xã

có mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực đảm bảo bền

vững như sau:

I. Công tác quản lý chỉ đạo, tổ chức thực hiện

- Các ban, ngành, đoàn thể luôn tăng cường công tác chỉ đạo cơ sở; đặc

biệt là chú trọng xây dựng các mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản

phẩm chủ lực; nhằm phát triển sản xuất bền vững từ đầu vào cho đến đầu ra;

nâng cao chất lượng, năng suất, hiệu quả kinh tế.

- Xã đã xây dựng Đề án phát triển kinh tế nông thôn và Kế hoạch phát

triển sản xuất hàng năm.

- Xác định rõ các sản phẩm chủ lực, sản phẩm nổi trội, có tiềm năng lợi

thế trên địa bàn để có hướng chỉ đạo và giải pháp phát triển phù hợp.

- Ban hành Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 4/5/2023 về việc điều

chỉnh danh mục sản phẩm hàng hoá nông nghiệp chủ lực xã Hộ Độ đến năm

2030; trong đó sản phẩm chủ lực của xã được xác định là tôm và nước mắm.

II. Kết quả hoạt động

1. Kết quả thực hiện

a. Yêu cầu của chỉ tiêu

- Trên địa bàn xã có mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản chủ

lực dựa trên hợp đồng liên kết ổn định tối thiểu là một (01) chu kỳ sản xuất đối

với cây lâm nghiệp, hai (02) chu kỳ nuôi, trồng, khai thác đối với các sản phẩm

nông nghiệp khác và được sản xuất theo quy trình và chất lượng thống nhất giữa

các bên tham gia liên kết.

2

- Sản phẩm nông nghiệp chủ lực của xã là sản phẩm phù hợp với điều

kiện sản xuất của địa phương, người dân có kinh nghiệm sản xuất, gần thị

trường lớn ... để cho ra sản phẩm an toàn, chất lượng cao, giá thành cạnh tranh,

có diện tích sản xuất (đối với trồng trọt, lâm nghiệp), quy mô đàn, sản lượng

(đối với chăn nuôi, thủy sản) lớn và gắn hoạt động sinh kế của đa số người dân

trong xã; hoặc có hiệu quả kinh tế cao (gấp tối thiểu 1,5 lần sản phẩm đại trà

khác của xã) và có tiềm năng mở rộng. Sản phẩm nông nghiệp chủ lực của xã

phải phù hợp với quy hoạch hoặc định hướng cơ cấu lại nông nghiệp của xã.

b. Kết quả thực hiện

Trên địa bàn xã có mô hình nuôi trồng thuỷ sản của HTX Hạ Vooc liên

kết với Công ty Thông Thuận Hà Tĩnh, cụ thể:

- Tên mô hình: Mô hình nuôi trồng thuỷ sản của HTX Hạ Vooc

- Địa chỉ: Thôn Tân Quý - xã Hộ Độ - huyện Lộc Hà - Hà Tĩnh

- Người đại diện: ông Trương Quang lộc

- Hình thức sản xuất: Nuôi thâm canh tôm thẻ chân trắng

- Quy mô: 24ha

- Loại hình liên kết: Liên kết cung ứng vật tư, dịch vụ đầu vào gắn với

tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

Cụ thể: Hợp đồng liên kết với Công ty Cổ phần thủy sản Thông Thuận Hà

Tĩnh số 15/HĐLK-T&T ngày 16/02/2022

- Nội dung liên kết:

Công ty CP Thủy sản Thông Thuận Hà Tĩnh đồng ý cung cấp cho hợp tác

xã con giống tôm thẻ chân trắng đảm bảo chất lượng, số lượng theo yêu cầu của

HTX; giống đã qua kiểm dịch, đạt kích cỡ thả nuôi theo quy định; đồng thời hỗ

trợ kỹ thuật cho HTX trong quá trình nuôi.

Công ty CP Thủy sản Thông Thuận Hà Tĩnh đồng ý bao tiêu tôm thương

phẩm cho HTX sau khi thu hoạch đối với số lượng con giống mà Công ty cung

cấp.

- Thời hạn hợp đồng: 04 năm, kể từ ngày 16/02/2022 đến ngày

16/02/2026.

- Số lượng, chất lượng tôm giống: Số lượng giống giao động từ 6-7 triệu

con giống/năm; mỗi năm chia làm 02 vụ nuôi, thời gian thả giống vụ 01 vào

khoảng tháng 4 dương lịch hàng năm, thời gian thả giống vụ 02 vào khoảng

tháng 6-7 hàng năm. Tôm giống đạt kích cỡ P12 trở lên; tôm giống đảm bảo

sạch bệnh, khỏe mạnh, đã qua kiểm dịch bởi cơ quan thú y có thẩm quyền. Tôm

giống sau khi được kiểm tra về chất lượng đạt tiêu chuẩn, sẽ được điều chỉnh về độ

mặn phù hợp với môi trường nước trước khi đóng ít nhất 02 ngày. Tôm được đóng

bằng bao nilong đã bơm oxy: Mỗi bao chứa 02 lít nước, số lượng tối đa là 3.000

3

con/bao. Các bao đựng tôm được xếp vào thùng xốp có ghi nhãn mác của Công

ty CPTS Thông Thuận Hà Tĩnh sao cho quá trình vận chuyển được an toàn. Giá

tôm thẻ giống giao động từ 120-150 đồng/con; trường hợp có sự thay đổi giá

bán thì hai bên cùng bàn bạc và thống nhất giá bán cho phù hợp.

- Số lượng, đơn giá, hình thức thu mua và thanh toán mua tôm thương

phẩm

Size tôm thu hoạch và đơn giá

TT Size tôm (con/kg) Đơn giá (đồng/kg) Ghi chú

 50-60 140.000-150.000

 60-80 120.000-130.000

 80-100 90.000-110.000

Đơn giá trên là giá được xác định tại thời điểm thỏa thuận, trong trường hợp

có biến động về giá thì sẽ được tính theo giá thị trường tại thời điểm mua bán.

Số lượng thu mua: Bao tiêu sản lượng tôm thương phẩm thu hoạch tương

đương với số lượng con giống mà Công ty cung cấp từng đợt cho HTX. Đồng thời,

HTX có quyền bán tôm thương phẩm cho các đối tượng khác nếu giá thu mua cao

hơn hoặc kích thước tôm nuôi khác so với hợp đồng.

c. Tự đánh giá: Đạt

2. Đánh giá chung

Đối với công ty Thông Thuận: Cung cấp sản phẩm tôm giống có chất lượng

cho bà con nuôi trồng thuỷ sản; đồng thời bao tiêu sản phẩm tôm cho bà con; nhằm

nâng cao uy tín chất lượng tôm giống mà công ty sản xuất; phát triển thị trường.

Đối với Hợp tác xã: Phát triển mô hình nuôi trồng thuỷ sản theo hướng bền

vững, chủ động được nguồn giống đầu vào đảm bảo chất lượng, đồng thời yên tâm

về đầu ra sản phẩm; được chuyển giao các quy trình kỹ thuật nuôi tôm từ công ty

Thông thuận, cũng như các biện pháp xử lý môi trường, phòng trừ dịch bệnh; góp

phần tạo công ăn việc làm cho bà con, nâng cao năng suất sản lượng, hiệu quả kinh

tế trên đơn vị diện tích, tăng thu nhập cho bà con xã viên.

III. Tồn tại, hạn chế

- Cơ sở hạ tầng tại vùng nuôi không đảm bảo cho việc đầu tư nuôi thâm

canh (không có hệ thống cấp thoát nước riêng, hệ thống ao chứa lắng chung của

toàn vùng không có).

- Môi trường nuôi trồng thuỷ sản tiềm ẩn các loại vi rút, vi khuẩn gây

bệnh trên tôm; đặc biệt là môi trường nước cấp bị ô nhiễm bởi rác thải, nước

thải sinh hoạt từ các khu dân cư.

- Đầu tư cho nuôi tôm đòi hỏi nguồn vốn lớn; chi phí đầu vào ngày càng

tăng cao, thị trường tiêu thụ còn bấp bênh; còn tình trạng được mùa thì mất giá;

ảnh hưởng đến khả năng đầu tư của người dân.

4

- Nguồn giống tôm trên thị trường hiện có rất nhiều công ty cung cấp,

nuôi tôm phụ thuộc rất nhiều yếu tố. Do đó để tìm ra đuwocj nguồn giống đảm

bảo chất lượng là rất khó.

- Hầu hết các hộ nuôi trồng thuỷ sản trên địa bàn không có giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất, một số hộ có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

nhưng sắp hết hạn (được UBND huyện Thạch Hà cấp).

IV. Kế hoạch trong thời gian tới

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến cho bà con nông dân trên địa bàn xây

dựng các mô hình liên kết nhằm sản xuất đảm bảo bền vững.

- Đầu tư nhân rộng các mô hình nuôi tôm thâm canh, công nghệ cao tại

các vùng nuôi trồng thuỷ sản trên địa bàn xã; nhằm nâng cao giá trị trên diện

tích, tăng thu nhập cho bà con nuôi trồng thuỷ sản; phát triển sản phẩm chủ lực

của địa phương nói riêng và của huyện nhà nói chung.

V. Đề xuất, kiến nghị

- Có chính sách hỗ trợ phát triển nuôi trồng thuỷ sản; đặc biệt là đối tượng

tôm nuôi, vì đây là một trong những sản phẩm chủ lực của tỉnh Hà Tĩnh.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các hộ nuôi trồng thuỷ sản được thuê đất lâu

dài để yên tâm đầu tư sản xuất.

- Khuyến khích các doanh nghiệp chế biến thuỷ sản vào đầu tư trên địa

bàn tỉnh hoặc khâu nối với các doanh nghiệp chế biến thuỷ sản để hỗ trợ bà con

trong việc tiêu thụ sản phẩm.

- Hiện nay có rất nhiều doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực sản xuất

giống thuỷ sản; đề nghị có giải pháp kiểm soát chặt chẽ chất lượng con giống,

đặc biệt là chất lượng tôm bố mẹ, quy trình sản xuất giống của các công ty.

Uỷ ban nhân dân xã Hộ Độ báo cáo nội dung như trên để các cấp, các

ngành có liên quan được biết./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT;

- Chi cục Thuỷ sản;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: UBND.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Đường

		duonghh.lh@hatinh.gov.vn
	2024-09-26T09:50:31+0700

		chutich.hodo@hatinh.gov.vn
	2024-09-27T08:47:55+0700